immobilem ad vitam, sive patrimoniale venditam, possit proximior consanguineus eodem pretio tradito venditori retrahere, i quale est apud Hispanos l. 13. regia. it. 10. lib. 3. fori. & l. 70. Tauri, hodie l. 7. tit. 1. lib. 5. nonne recipiat. Et quidem quando ordo non est succendi capax, confit hoc ius nec monacho, nec monasterio eius nomine competere. Et ita tanquam manifestum tenet allegans Guillermo Benedicto & Cassiano, Tiraquel. de retrah. lignager. §. 1. gloss. 8. n. 19.

25 At quando monasterium est succendi capax, videtur posse retrahere. Quippe monachus conferat iura agnitionis, & sanguinis, & suitatis. l. final. C. de Episcopis, & clericis. Ceterum dicendum est, non posse retrahere, quod cest ratio retractus, nempe, ne res illa à proprio sanguine, seu genere alienetur: cum monachus non sibi, sed monasterio acquirat. Atque ita docent Guillermus Benedicto, & Cassianus, quos referunt, & sequuntur Tiraquellus eadem gloss. 8. num. 19. fin. Cifuentes l. 70. Tauri. quest. 15. & ibi Anton. Gomez. num. 9. Cald. de renovat. emp. quest. 19. numero 8. Azebedo lib. 5. recipit. it. 11. 7. num. 36. & ibi Matienzo gloss. 2. num. 20.

27 Hinc fit, nec monasterium posse ex persona monachi retrahere, quia in eo quoque cest ratio retractus, cum monasterium non sit de genere, & familia vendoris: immo nec illa res per monasterium retracta sit amplius in familiari reditura. Sic tradunt Tiraquellus num. 20. Cifuent. Anton. Gomez, Azebedo, Matienzo, Cald. alleagi n. præcedenti, Aluaradus de coniecturata mente testatur. lib. 2. c. 3. initio. num. 4. Spino specul. testam. gloss. 12. principali. num. 26.

28 Nec monasterio vendite rem ad vitam professi, admittere proximior consanguineus ad retractum, quod cum res illa desisteret esse monachi, translataque sit in monasterium, iam è familia, & sanguine exierit. Et ita docent Cifuent. ea l. 70. questione 16. & ibi Anton. Gomez numero 10. Peralta. l. cum parvone. numero 37. ff. delegat. 2. dicens sic consutum, & lite agitata tribus sententiis decisum, Azebedo eadem l. 7. numero 29. Matienzo eadem gloss. 2. numero 22. Spino etiam gloss. 12. num. 25. fin. Villadiego iunior in foro ius. lib. 4. tit. 2. l. 12. fine.

29 Idem existimo de religiosis Societas Iesu, non de solis professis, aut coadiutoribus formatis, quos tanquam incapaces omnino dominij, et manifestum non posse retrahere, iuxta dicta num. 16. sed de iis, qui sola bienni ejusdem parte, & quia nequeunt sibi acquirere ad retinendum: & ideo in eis quoque cest ratio retractus, ne res de familia exeat.

30 De nouitio autem re latè disputata, & multis rationibus in contrarium allegatis optimè concludit Tiraquellus. eglof. 8. 39. integrum illis esse retrahere, quod non sint veri religiosi, & possint sibi acquirere; cum tamen sint in vita, ut sint veri religiosi, dicit optimè Tiraquellus, si nouitio redeat ad seculum, dissoluendum autem eo proficiente, quia acquirereter illa res monasterio per professionem contra statuti mentem. Atque ita bene ait, cautionem esse emptori præstandam de ratiōne illa sibi reddenda, si nouitio profiteri contigerit, ut ita simili dicitur l. c. 1. s. 1. commun. diuidit.

## CAP V T X V.

Qualiter ad monasterium transeat manus, feudum, emphyteusis, res cum pacto in alienandi tradita, profidentium.

## S V M M A R I V M.

res diff. zanda finit. 1. 1.

An monasterium succedit in maioratum, quando professus ante generalem renunciacionem hereditatis, aut honorum, aut cuiuscumque iuris fecerit? n. 29.

An quando monasterium nequit succedere in maioratum expressa, aut tacita institutoris voluntate, si ante professionem legitime successerat, excludatur à die professionis: proponitur ratio dubiandi. n. 30.

Explicatio sententia authoris: Et in casis superuenienti tollat in acquisitione, & cessante causa, celso effectu iam consummatu? n. 31.

I Q U A D R U P L E X quæstio incoluitur disputanda. Prima de maioratu. Secunda de feudo. Tertia de emphyteosi. Ultima de re tradita cum pacto alienandi.

2 Q U A S T I O prima. An monasterium succedat in maioratum profelli? Quia in re pænitremus que apud autores certiores sunt, deinde ad dubia disputanda progressum faciemus. Et quidem quando religiosus est nouitius, certum est illum succedere in qualemcumque maioratum, ac eum antea possesum retinere, quia nondum est effectus religiosus, nec incapax proprii renindi; & sic, sicut nec alios bonus, nec iure in ea succedendi spoliatur, ita nec hoc iure. Atque ita docent Alberic. authem. ingr. si. numero 31. & ibi Signor. numero 34. C. de sacrof. Eccles. Gregor. Lopez l. 1. verb. siendo. l. 1. part. 2. Matienzo lib. 5. recipit. it. 7. l. 1. gloss. 1. numero 17. Molina Societas Iesu tom. 3. de inf. dis. 6. 2. num. 1. Manuel quest. regular. tomo 2. quest. 78. art. 12. paulo post prof. Atque id est verum, quanum in ea maioratu sit clausula excludens religiosos, quia nouitij non datur, sed in via, ut sint. ex religio. de fement. excommunic. n. 6. nec in eis odiis nomine religiosorum comprehenduntur, ut probauit supra.

3 Similiter succedunt religiosi, qui in Societas Iesu votis bienniū ligati sunt, quicunque maioratus illi sit: quare per ea vota nullus maioratus deperrit. Quia per ea vota non redditur incapaces cuiuscumque successionis in quacunque bona, & dominii illorum. Et ita docet Molina Societas Iesu num. pænitenti allegamus. Patre ut certa, & firma esset maioratum successio, statutum est in quinta cõgregatione generali Societas Iesu, canone 4. ne deinceps habens maioratum admittatur in Societas in Hispania abscue licentia Patri nostri Generalis, & iis donis sit praeditus, ut post biennium nouitatus possit admitti ad solemnum trium votorum professionem, & vel sic profetus fiat omnino incapax, & tunc succedat sequens vocatus.

4 Sed potest esse dubium, an hi succedant quando est clausula in maioratu, excludens ab illius successione religiosos. Videatur enim pars affirmans, etiam in eo casu eos succedere, nec includi in ea exclusione, inde suaderi, quia mens institutorum similem clausulam apponitum est, ne monasterium in eum maioratum succedit, ac nomen familiæ sit quasi cõsopolitanum. At Societas Iesu non succedit, sed ipsimet religiosi: ergo non consentent per eam clausulam exclusi. Item, quia non presumunt intentio institutus excludere filios descendentes, sed monasterium, quod quasi extraheuer reputat. Sed, ut accepi a viro fide digno, qui Val. 1. oleti caufidius fuerat eo tempore, morta est ibi l. circa hoc, ac obtinuit pars contraria, ut tunc hi religiosi non succedant, sed confeantur exclusi. Et meo iudicio id iure optimo sententia Senatus illar. regi decilium est, quod hi sint veri religiosi, & quanvis capaces succedendi, nec Societas succedit: at non succedunt, ut retineant, sed renuncient, & possint renunciare in favorem extranei, & sic familiæ nomen erit consopolitanum tota vita illius religiosi tempore. Quod dannum cauere voluit institutor maioratus excludens religiosos. Addit eum non conservare dignitatent, & honorem familiæ, quanvis in se possit maioratum

Summa Th. Sanchez pars III.

K k extan

immemorialis aliquorum bonorum prescriptio tanquam inculo maioratus subiectori, solidum probatur. Et si ei sibi subjecta iuxta maioratus naturam pudaret munere, si succedendi modum, non auctorat manerer. Quod memorialis aliquorum bonorum prescriptio